
 

 

COMUNE DI DENNO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

 

Verbale di Deliberazione N. 120  

 della Giunta comunale 
 

 

 

 

 

L'anno  DUEMILAVENTIDUE           addì  DICIANNOVE   

del mese di AGOSTO  alle ore 11.30 

a seguito di regolari avvisi recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta comunale.  

 

 

Presenti i signori: 

 

 Assente Giust. Assente Ingiust. 

VIELMETTI PAOLO - Sindaco  

CONFORTI FABRIZIO - Vice Sindaco  

GERVASI BARBARA - Assessore  

GERVASI GIOVANNA - Assessore X 

TONIATTI GABRIELE  - Assessore  

 

 

 

 

 

 

Assiste il Segretario comunale signor MICHELE dott. RIZZI. 

 

Riconosciuto il numero degli intervenuti, il Signor Vielmetti Paolo nella sua qualità di Sindaco assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 

OGGETTO:  Affidamento del servizio di assistenza relativa alla gestione IVA commerciale del 

Comune di Denno al dott. Tommaso Gabrielli dello Studio Carolli Gabrielli Appoloni. 

– CIG Z89377F668 

  
 

 



 

Delibera della Giunta Comunale n. 120 dd. 19.08.2022 

 

 

OGGETTO:  Affidamento del servizio di assistenza relativa alla gestione IVA commerciale del 

Comune di Denno al dott. Tommaso Gabrielli dello Studio Carolli Gabrielli Appoloni. 

– CIG Z89377F668 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO E RILEVATO CHE 

  

 a causa di una perdurante situazione di carenza del personale il Comune di Denno non è in grado di 

gestire attraverso i propri dipendenti di seguire con puntualità, competenza e professionalità gli adempimenti 

di gestione dell’IVA delle attività aventi rilevanza commerciale (acquedotto, fognatura e legname), anche 

alla luce del fatto che le incombenze conseguenti si sono ulteriormente aggravate con  l’approvazione del 

collegato alla finanziaria 2017 che ha previsto  la nuova comunicazione  trimestrale delle liquidazioni IVA. 

  

 A partire dal 2017 ci si avvale della collaborazione del dott. Tommaso Gabrielli dello Studio Carolli 

Gabrielli Appoloni con sede in Trento, via Torre  Verde  n. 21, per la gestione degli adempimenti di gestione 

dell’IVA delle attività aventi rilevanza commerciale, consistenti nelle seguenti attività: 

• Tenuta registri IVA (4 sezionali); 

• Chiusure e liquidazioni trimestrali; 

• Trasmissione trimestrale della comunicazione IVA; 

• Dichiarazione annuale; 

• Predisposizione eventuali deleghe di versamento. 

 

 Alla luce della soddisfazione del servizio svolto, anche per il corrente esercizio è stato contattato il 

dott. Gabrielli, che con nota prot. n. 4449 dd. 18.08.2022 ha presentato la propria migliore offerta per lo 

svolgimento delle suddette attività per l’anno 2022, acclarante il corrispettivo di Euro 1.450,00 oltre oneri 

fiscali ed IVA, per complessivi Euro 1.839,76. 

  

 Il Capo Ibis della Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 recante “Disciplina dell'attività contrattuale 

e dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” disciplina gli incarichi di studio, 

consulenza e di collaborazione. Tali incarichi sono finalizzati all’acquisizione di apporti professionali per il 

migliore perseguimento dei fini istituzionali dell’Amministrazione e possono essere conferiti per il 

conseguimento di obiettivi complessi o qualora ricorra una o più delle seguenti condizioni: 

a) per esigenze cui non può essere fatto fronte con personale in servizio, trattandosi 

dell'affidamento di incarichi ad alto contenuto di professionalità qualora non presente o 

comunque non disponibile all'interno dell'amministrazione; 

b) impossibilità di svolgere l'attività con il personale interno in relazione ai tempi di realizzazione 

dell'obiettivo;  

c) quando, per particolari situazioni di urgenza o di emergenza, non sia possibile o sufficiente 

l'apporto delle strutture organizzative interne. 

 

 Ai sensi dell’art. 39 septies della L.p. in parola, gli incarichi di consulenza possono essere affidati a 

professionisti, anche associati, nonché a soggetti cui sia notoriamento riconosciuta una specifica espserienza 

o competenza anche nell’embito di professioni non regolamentate. 

  

 Ai sensi del successivo art. 39 octies è stata acquisita la documentazione comprovante l’esperienza 

maturata dal dott. Gabrielli, documentata dal curriculum vitae dello stesso, agli atti. 

 

CIO’ PREMESSO E RILEVATO 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RITENUTO di affidare al dott. Tommaso Gabrielli dello Studio Carolli Gabrielli Appoloni con sede in 

Trento, via Torre  Verde  n. 21, l’incarico per la gestione degli adempimenti di gestione dell’IVA delle 

attività aventi rilevanza commerciale per l’anno 2022, consistenti nelle seguenti attività: 

• Tenuta registri IVA (4 sezionali); 

• Chiusure e liquidazioni trimestrali; 

• Trasmissione trimestrale della comunicazione IVA; 

• Dichiarazione annuale; 

• Predisposizione eventuali deleghe di versamento. 

 

RILEVATO che l'esternalizzazione del servizio in oggetto trova giustificazione nell'impossibilità di 

provvedere allo svolgimento dell'incarico di che trattasi con il personale dipendente, e richiamate le 

pronunce della Corte dei Conti, dalle quali si evince l'assoluta necessità di produrre adeguate giustificazioni 

nel provvedimento, come nel caso specifico, al fine di evitare il danno erariale derivante dal conferimento 

dell'incarico esterno;  

 

VISTO il preventivo del dott. Gabrielli, acclarato al protocollo comunale n. 4449 di data 18.08.2022. 

 

VISTA la Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 ed in particolare il capo I bis recante “Disciplina 

dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”; 

 

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 7 della L.R. 13.12.2012 n. 8, per la pubblicazione nella sezione speciale 

"Amministrazione trasparente" del sito Internet del Comune che:  

- beneficiario del presente provvedimento è il dott. Tommaso Gabrielli dello Studio Carolli 

Gabrielli Appoloni, con Studio a Trento in via Torre Verde n. 21, C.F.: GBRTMS80T23L378J;  

- corrispettivo contrattuale (compresa Iva e oneri contributivi): Euro: 1.839,76.=;  

- struttura competente per l'istruttoria: Segretario comunale;  

- responsabile del procedimento: dott. Michele Rizzi;  

- norma o titolo a base dell'attribuzione: L.P. 23/1990;  

- modalità seguita per l'individuazione del beneficiario: trattativa diretta. 

 

RILEVATO che il contraente è tenuto ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo 

quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136. A tal fine il contraente si obbliga a 

comunicare alla stazione appaltante, entro sette giorni dall'accensione, gli estremi identificativi del conto 

corrente dedicato di cui al comma 1 dell’art. 3 citato nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;  

  

VISTA la deliberazione consiliare n. 4 dd. 10.03.2022, immediatamente eseguibile, con la quale sono stati 

approvati il bilancio di previsione finanziario ed il D.U.P., per gli esercizi 2022-2024; 

 

VISTA la deliberazione giuntale n. 28 dd. 16.03.2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. relativo agli 

esercizi 2022-2024 – parte finanziaria; 

 

VISTA la deliberazione giuntale n. 95 dd. 28.06.2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. relativo agli 

esercizi 2022-2024 – obiettivi gestionali; 

 

VISTO lo Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 9 dd. 30.03.2016; 

 

VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2;  

 

DATO ATTO che:  

- ai sensi dell'art. 185, comma 1, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - 

Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla presente proposta di deliberazione il 

Segretario comunale, ha espresso parere di regolarità tecnico-amministrativa;  



- ai sensi dell'art. 185, comma 2, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino - 

Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla medesima proposta di deliberazione il 

Responsabile del Servizio Finanziario, ha espresso parere di regolarità contabile. 

 

AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, resi separatamente con riguardo all'immediata 

eseguibilità da conferire alla presente, al fine di permettere al professionista l’avvio in tempi celeri delle 

attività richieste dall’Amministrazione 

 

  

DELIBERA  

 

 

1. di affidare al dott. Tommaso Gabrielli con Studio a Trento in via Torre Verde n. 21, l’incarico per la 

gestione degli adempimenti di gestione dell’IVA delle attività aventi rilevanza commerciale per l’anno 

2022, consistenti nelle seguenti attività: 

• Tenuta registri IVA (4 sezionali); 

• Chiusure e liquidazioni trimestrali; 

• Trasmissione trimestrale della comunicazione IVA; 

• Dichiarazione annuale; 

• Predisposizione eventuali deleghe di versamento. 

 

2. di impegnare la spesa derivante dall'adozione del presente atto, secondo il seguente cronoprogramma: 

 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ IMPORTO CAPITOLO 

2022 1.839,76 425 

 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 

del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2; 

 

4. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli enti 

locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 

5. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente 

provvedimento è ammessa: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 

cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del 

D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 

Ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro cinque giorni 

dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi. 


